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مثلث مرگ 
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می خواهد و نیازمند رعایت فاکتورهای 
خاص است.« 

برفیکهآوارمیشود
یکی از خطرات عمده و اساسی، ایجاد 
بهمن به صورت عادی و توسط انسان 
است. کامبیز بختیاری، کوهنورد و امدادگر 
با بیان این جمله به »ایران« می گوید: 
»باید کوهنورد برف را بشناسد و بداند 
چند روز قبل چه شرایطی در این منطقه 
حاکم بوده و شدت پیمایش، شیب 
کوه، شدت بارش و زمان صعود را بداند. 
به  عنوان مثال، امروز و فردا در ارتفاعات 
بارش برف داریم و کوهنورد قصد دارد 
دو روز دیگر صعود کند. این منطقه 
آماده ریزش بهمن است. در شرایط 
عادی وقتی هوا کمی گرم می شود، 
بهمن لایه لایه می ریزد. در شرایط 
غیرعادی نیز مسیری که بهمن گیر 
است و کوهنورد قصد تراورس دارد، خود 
کوهنورد باعث ریزش بهمن می شود. 
نمونه آن بهمن دیزین بود که چند 
سال پیش باعث شد بهترین کوهنوردان 
خودمان را از دست بدهیم.« وی در 
ادامه می گوید: »کسی که می خواهد 
در کوهستان تراورس کند، باید تا جایی 
که می تواند به مناطق برفی و بهمن خیز 
نرود، حتی جاهایی که سال های سال 

بهمن نیامده است، مثل دو سال قبل 
در منطقه توچال بین ایستگاه 5 به 7 
جایی که هیچ کس فکر نمی کرد بهمن 
بیاید، اما منطقه کاملاً آماده بود. ساعت 
12 ظهر که هوا گرم شده بود لایه بالایی 
برف )بهمن پودری( ریزش کرد و یکی از 
کوهنوردان را با خودش به ته دره برد.«

 
مثلثمرگ

هواشناسی کمک زیادی به جامعه 
کوهنوردی می کند و بیش از 90 درصد 
گزارش های آنها درست و دقیق است.  
کارشناسان هواشناسی به دقت می توانند 
برای منطقه ای که مدنظر کوهنورد است، 
احتمال ریزش بهمن را هم گزارش 
دهند، ولی واقعیت این است که برخی از 
کوهنوردان به آن توجه نمی کنند و تصور 
می کنند کوهستان و شرایط آب و هوایی 

آن را مثل کف دست می شناسند.
به گفته بختیاری، مثلث مرگ شامل 
سرما، رطوبت و باد است که در زمستان 
اتفاق می افتد. ممکن است شخص 
شرایط عالی و مناسبی داشته باشد، 
اما با لباس خیس در دمای زیر صفر 
انگشتان دست و پا را از دست بدهد. 
کسی که می خواهد کوهنوردی را شروع 
کند، زمستان نباید وارد این داستان 
شود، چون جانش را به خطر می اندازد. 

علاوه بر این، دما در کوهستان و شهر 
متفاوت است. در ارتفاع 6 هزار متر به 
بالا اختلاف دمایی در عرض چند دقیقه 
رخ می دهد و در 6 دقیقه 30 درجه تغییر 
دما قابل لمس است. درحالی که در شهر 
ممکن است چند ساعت طول بکشد. 
کسانی که جان شان را در کوهستان از 
دست می دهند، صبح با هوای آفتابی 
راهی می شوند، اما وقتی سینه کش کوه 
را بالا می روند، ابر سیاه را می بینند، ولی 
بازهم اعتنایی نمی کنند، درحالی که ابر 
سیاه به بوران وحشتناک تبدیل می شود. 
بیشترین خطر قبل از مفقود شدن و گیر 
افتادن در بهمن، سکته قلبی است که 

بارها اتفاق افتاده است.
 

صعودتلخزمستانی
فصل زمستان برای علاقه مندان به 
کوهنوردی فصل ماجراجویی است، اما 
برای داوطلبان امداد و نجات این فصل 
زیبا بیشتر یادآور سختی و تلاشی است 
که برای نجات دیگران تحمل می کنند. 
حمید مساعدیان، رئیس امداد و نجات 
فدراسیون کوهنوردی با اشاره به اینکه 
امسال برف سنگینی در کشور نداشتیم 
و خوشبختانه حادثه جدی نیز برای 
کوهنوردان رخ نداده است، به »ایران« 
می گوید: »حوادثی که برای کوهنوردان 

رخ می دهد، به دلایل مختلفی بستگی 
دارد. اول اینکه مسیرهای کوهنوردی 
در زمستان با تابستان متفاوت است. 
عدم شناخت این مسیرها باعث ایجاد 
خطرات بهمن و سرمازدگی می شود. 
دوم اینکه بعد از دو یا سه روز بارش برف 
در منطقه توصیه می شود به منطقه و 
ارتفاعات صعود نکنند تا برف نشست 
کند و خطر بهمن کمتر شود. اما برخی 
از کوهنوردان توجه نمی کنند و صعود 
زمستان برفی را بسیار لذتبخش می دانند 
و به اشتباه در روزهای پربارش اقدام به 
صعود می کنند.« رئیس امداد و نجات 
فدراسیون کوهنوردی می افزاید: »بهمن 
بهاره با بهمن زمستانه فرق می کند. در 
ارتفاعات اشترانکوه که منطقه ای خشن و 
برفگیر است، بهمن های متعددی باعث 
مرگ بسیاری از کوهنوردان شده است. 
سال 96 در ریزش بهمن 9 نفر کشته 
شدند و سه سال قبل از آن نیز 6 نفر 
و سال گذشته نیز بهمن موجب مرگ 
5 نفر شد. یا حادثه بهمن دیزین که 
سال 88 اتفاق افتاد و به علت بی دقتی 
کوهنوردان، بهمن جاده شمشک به 
دیزین موجب مرگ 8 نفر از آنها شد. 
بی دقتی برخی از کوهنوردها و عدم 
اطلاع از آموزش بهمن شناسی موجب 

بروز این حوادث ناگوار می شود.«

این اولین باری نیست که کوهنوردان 
دل به کوه می زنند و گرفتار باد شدید، 
کولاک، خستگی و گرسنگی می شوند 
و ناقوس مرگ شان در دل کوهستان 
نواخته می شود. برخی از آنها برای 
مدفون  بلند  قله های  در  همیشه 
می شوند و برخی دیگر هم پیکرشان 
از کوهستان خارج می شود. بسیاری از 
آنها خودشان را کوهنورد حرفه ای معرفی 
می کردند، درحالی که در کوهنوردی و 
در ادبیات کوهنوردان باسابقه اصطلاح 

حرفه ای معنا ندارد.
 

اصطلاحمرگبار
مهدی عباسی یکی از عاشقان کوهستان 

است و سال هاست به شکل حرفه ای 
کوهنوردی می کند. او معتقد است 
اصطلاح »کوهنورد حرفه ای« اصطلاح 
درستی نیست و همین کلمه جان بسیاری 
از کوهنوردان را به خطر انداخته است. 
عباسی به »ایران« می گوید: »پسوند 
»حرفه ای« در رشته ورزشی مختص 
کسی است که در آن رشته مدام فعالیت 
می کند و معیشت و ارتزاقش از آن راه 
است. مثل فوتبال، بسکتبال و والیبال، 
اما در کوهنوردی خیلی کاربرد ندارد.«

و  الگو  به  باید  اینکه  بیان  با  او 
استانداردهای مفهومی هم توجه کرد، 
می گوید: »در منطقه هیمالیا افرادی 
هستند که در ازای دریافت مبلغی، بار 

کوهنوردان را می برند، مسیرشان را هموار 
می کنند، چادر آنها را برپا می کنند، در 
تهیه غذا و آب کاملاً متخصص و کاربلد 
هستند تا در مواقع ریزش یخ و بهمن، 
کوهنوردان به قله صعود کنند و به 
سلامت برگردند. این مردان جوان که 
»شرپا« نام دارند، بسیار به تعهد اخلاقی 
و کاری خود پایبند هستند و نمونه کامل 

»کوهنورد حرفه ای« هستند.«
به گفته این کوهنورد، کوهستان قواعد 
خاص خودش را دارد و نمی توان با 
قله دماوند یا قله توچال و حتی قلل 
کوچک تر به سادگی سرشاخ شد. برای 
صعود بخصوص در زمستان باید زبان 
کوهستان را بلد باشیم. شناخت قواعد، 
تجربه، آمادگی جسمانی، تجهیزات 
موردنیاز، تغذیه مناسب و مداوم، تمرین 
و ممارست مداوم و خوب زیرنظر مربیان 
و سرپرستان کوهنوردی که سال ها 
صعود موفق داشته اند، از الزاماتی است 
که بتوان در طبیعت؛ بخصوص فصل 
زمستان یک صعود موفق را ثبت کرد. 
عباسی با بیان اینکه صعود انفرادی 
بخصوص در زمستان از پایه کاملاً اشتباه 
است، می افزاید: »انسان هر اندازه هم 
توانایی داشته باشد، در کوهستان گاهی 
ناتوان می شود. در کوهستان تجربه، 
عملکرد و دانشی که از قبل به دست 
آورده ایم را باید به کار بگیریم تا از خطر 
مرگ نجات پیدا کنیم.« او می افزاید: 
»فضای مجازی نیز در صعودهای مرگبار 
نقش دارد، این فضا جایی برای نمایش 
و شوآف شده است. تصور دیده شدن و 
کری خواندن برای اثبات کردن خود، از 
فلسفه کوهنوردی به دور است که عاقبت 
آن مرگ تلخ در کوهستان خواهد بود. 
متأسفانه برخی گروه ها در فضای مجازی 
بزرگ نمایی می کنند و کسانی که به 
عشق کوهنوردی در چند برنامه با آنها 
همراه می شوند، تصور می کنند توانایی 
لازم برای صعود را پیدا کرده اند، به همین 
دلیل برای نشان دادن و شوآف، قله ای را 
انتخاب می کنند که چالش ها و تجارب 
خودش را دارد، ابزار خاص خودش را 

اواخر دی ماه بود که خبر رسید احسان کسرایی، کوهنورد کرجی که به قصد صعود 
انفرادی به قله دماوند رفته بود، ناپدید شده است. او مسیر جنوبی را برای صعود 
انتخاب کرده بود، اما این مسیر برای او بازگشتی نداشت. به گفته رضا زارعی رئیس 
فدراسیون کوهنوردی، احسان یک شب در قرارگاه سوم دماوند استقرار داشت و صبح 
برای صعود رفت و لوازم خود را جا گذاشت. چند کوهنورد با تاریک شدن هوا او را زیر 
قله دیده بودند و چندین بار تذکر دادند تا برگردد؛ اما او با گفتن این جمله که منطقه 
را خوب می شناسد، همراه آنها برنگشت. حالا خانواده این کوهنورد باسابقه سیاه پوش 
شده اند ولی هنوز مطمئن نیستند عزیزشان را از دست داده اند. آنها نمی خواهند 
بپذیرند که او در برف و سرمای دماوند از دست رفته است و همچنان منتظر اخبار 
خوش و نشانه ای از زندگی از او هستند تا به خانه بیاید. دوستان این کوهنورد هم 

حال خوشی ندارند و می گویند نمی دانند چه بر سر رفیق دیرینه شان آمده است.

گزارش

نیلوفر منصوری
خبرنگار

صعودهای ناتمامصعودهای ناتمام
»ایران« از گرفتار شدن کوهنوردان در قله ها و حوادث تلخ کوهستان گزارش می دهد
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جدول  سودوکو
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4703

1 3 4 2 7 5 8 6 9
6 5 7 8 9 3 4 1 2
9 2 8 1 6 4 5 7 3
2 7 3 4 5 9 6 8 1
4 1 5 3 8 6 2 9 7
8 6 9 7 2 1 3 4 5
5 8 6 9 3 7 1 2 4
3 9 1 6 4 2 7 5 8
7 4 2 5 1 8 9 3 6

2 6 9 4 5 1 7 8 3
4 5 3 8 9 7 6 2 1
7 8 1 6 2 3 4 9 5
1 3 7 9 8 6 5 4 2
8 9 4 2 3 5 1 6 7
6 2 5 7 1 4 9 3 8
3 4 6 1 7 8 2 5 9
5 7 2 3 4 9 8 1 6
9 1 8 5 6 2 3 7 4

9 7 2 6 5 4 3 1 8
8 6 3 2 9 1 5 7 4
4 5 1 7 8 3 6 9 2
2 9 4 3 1 6 7 8 5
3 1 5 8 7 9 4 2 6
6 8 7 4 2 5 9 3 1
7 4 8 9 6 2 1 5 3
1 2 6 5 3 7 8 4 9
5 3 9 1 4 8 2 6 7

1 2 7 6 9 4 3 5 8
5 8 9 1 2 3 7 6 4
3 6 4 5 7 8 2 1 9
7 9 1 8 4 5 6 3 2
2 3 5 9 1 6 4 8 7
8 4 6 2 3 7 1 9 5
6 5 2 4 8 1 9 7 3
9 1 3 7 5 2 8 4 6
4 7 8 3 6 9 5 2 1

 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
 1 - پولی در عروسی ها - غذای لذیذ شمالی

2 - واداشتن - رنگ دریا - مته
3 - یکدندگی - ماهی عرب - فرق و اختلاف - نه عامی
4 - باربر شهری - ته، انتها - شهر باستانی آسیای صغیر

5 - درجه گرما و سرما - چوب دستی قلندر - کاشف قانون 
جاذبه

6 - مخفف گوهر- فانی - زدنی نارفیق
7 - اندوهگین - وجه و سبب - رفتار

8 - پراکندگی - نوساز - 12 کیلوگرم
9 - بی دینی، ناسپاسی - توانایی خواندن و نوشتن - دالان

10 - رعشه و ارتعاش - اشاره و رمز - جدا
11 - سکنی گزیدن - شیفته - آب فروش

12 - شهر »قلعه رستم« در سیستان و بلوچستان - 
بی درنگ - روش

13 - بی یار - ذخایر زیرزمینی - مایع بدن با منشأ 
پلاسمایی - صدمه

14 - فلج - اشاره به نزدیک - قدیمی
15 - از آیین های نوروزی - جرم و گناه

 
  عمودی:

1 - بنیاد - دارک چاکلت
2 - پایان کار - پراکنده - بیهوشی

 3 - بزرگ قبیله - نوعی فست فود - برنج فروش -
طول عمر

4 - توقف - متحیر و حیران - مرد بخشنده
5 - پیش درآمد »کاشت« - مدلی از بنز - عواقب بد

 6 - لرزش، جنبش - فدراسیون جهانی والیبال -
تأیید پست اینترنتی

7 - قهوه - سرانجام - همیشه - بام زاگرس
8 - چاشنی لذیذ خانگی

 9 - کوه افسانه ای - دریاچه آسیایی - اجازه دادن -
حرف نداری

 10 - تن پوش، جامه - مرکز »طارم« زنجان -
خانه ییلاقی مجلل

11 - از مهم ترین فضا های معماری ایرانی - هماهنگی 
اجزا - بافتن

12 - علامت صفت عالی - جیران - عزیمت کردن
13 - نام آذری - کیفیت و ماندگاری - موش خرما - یازده!

14 - قطار - اخمو - شاعر »پریشان«
15 - سرمربی تیم ملی فوتبال کشورمان - تصرف، تصاحب

  افقی:
 1 - فن خواندن شعر یا متن به طوری 

که آهنگین و با شور و حرارت باشد - اثر 
»تری بروکس«

2 - گونه ای انگور - از توابع تهران - نوشته غیرشعر
3 - ضمیر اجتماعی - شهری در »آذربایجان« - سروده 

غرورآفرین - نشانه مفعول
4 - جناح چپ - حرف 30 الفبا - شامی کباب

5 - ماده بیهوشی - حرکتی در ژیمناستیک - جانوری با 
زهری کشنده

6 - عنوان مردانه - فضای غشایی بین استخوان های 
جمجمه نوزاد - شیمی فیزیکدان امریکایی

7 - ملایمت و نرمی - کیک معروف! - نام »تولستوی«
8 - سنبل کوهی - مکتب آزادی خواهی - فلز هادی

9 - کمیت - نوپیدایی - جریمه

10 - قایق - همراه »گفت« - وزیدن
11 - ضرب شمشیر - تاول لب - آسانی

ع هواپیما 12 - قلعه - بالای هر چیز - مختر
13 - منقار مرغان - شکاک افراطی - پسوند پاک کننده- 

قلق
14 - منظره - امر به یافتن - شهر »چین«

15 - اثر »ماریو بارگاس  یوسا« - چشم پوشی ورزشی!
 

  عمودی:
1 - شهر خراسان جنوبی - اپتیک

2 - زیرکی و هوشیاری - محول و سپرده - دریاچه  خرم آباد
 3 - بیکاره - روز 25 ماه شمسی -  پارچه پنبه ای -

صدای مگس
4 - بشارت دهنده - سخن - واحد شمارش صابون

5 - همان هاگ - منطقه ای دیدنی در کهگیلویه و بویر 

احمد - نام دخترانه روسی
6 - زن شوهر مرده یا طلاق گرفته - عضو تنفس ماهی- 

نژاد
7 - خم پارچه - جزء مولکول - افزونه پول - خشک مزاج

8 - فیلم سیاوش اسعدی
9 - بطن - زادگاه »راجر فدرر« - دهخدا - برُس

10 - یکی از چهار قطب صنعتی کشور - تلاش و قطعیت- 
جمع جزء

11 - گل همیشه بهار - نگهبان چماقدار - بهشت 
کوهنوردان ایران

12 - وقت تلف کردن - از میوه ها - خوراکی شبیه 
تاس کباب

13 - پول ژاپن - آبله پوست - چیزها - بله شیرازی
14 - نشان - شیطان - کشور آسیایی

15 - امپراطور بیزانس یا روم شرقی - دختر زئوس

یک جدول با دو شرح
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

خیلی سختمتوسط

8674

سخت آسان


